
Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 54

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN NGHĨA HÀNH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 30/2007/NQ-HðND               Nghĩa Hành, ngày 20  tháng 7  năm 2007 

 

  

NGHỊ QUYẾT  
Về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NGHĨA HÀNH 
KHÓA VII-KỲ HỌP THỨ 8 

 
 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003 
  

 Trên cơ sở xem xét báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch 
kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007; các báo cáo thẩm 
tra của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế và ý kiến của các ñại biểu HðND huyện 
tại kỳ họp, HðND huyện khóa VII, kỳ họp thứ 8 nhất trí: 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

 Tán thành Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế-
xã hội 6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007; HðND huyện nhấn mạnh 
một số vấn ñề trọng tâm sau: 
 

A. ðánh giá tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm 
2007 

 

Tình hình kinh tế - xã hội của huyện 6 tháng ñầu năm 2007 tiếp tục phát triển 
khá, một số chỉ tiêu cơ bản ñều ñạt và vượt kế hoạch ñề ra, tổng giá trị sản xuất 6 
tháng ñầu năm 2007 ñạt 50,58% kế hoạch năm, so với cùng kỳ tăng 9%. Cơ cấu kinh 
tế chuyển dịch theo hướng tích cực, giảm dần tỷ trọng nông, lâm nghiệp, tăng tỷ 
trọng TTCN, XDCB và TM-DV; lĩnh vực VH-XH có nhiều tiến bộ, an ninh-quốc 
phòng ñược giữ vững, ñời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ñược nâng lên.  

 

Tuy vậy, trong 6 tháng ñầu năm, thời tiết diễn biến phức tạp, ảnh hưởng dịch 
bệnh gia súc, gia cầm, giá cả một số mặt hàng tiếp tục tăng gây trở ngại cho sản xuất 
và ñời sống nhân dân trong huyện; một số chỉ tiêu KT-XH ñạt thấp; thực hiện việc 
chuyển ñổi cơ cấu cây trồng còn chậm; nguồn vốn sự nghiệp kinh tế triển khai chậm; 
chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính chưa nghiêm, năng lực chỉ, ñạo ñiều hành 
thực hiện Nghị quyết HðND còn hạn chế ñã ảnh hưởng ñến phát triển KT-XH của 
huyện. 

 

 
B. Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2007 
 

I. Nhiệm vụ 



Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 55

 

1. Về sản xuất nông-lâm nghiệp 
 

- ðẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi ñáp ứng yêu cầu phát triển 
sản xuất. Chỉ ñạo chăm sóc các loại cây trồng vụ Hè - Thu; tăng cường công tác tổ 
chức tiêm phòng dịch cúm gia cầm, dịch bệnh gia súc; tăng cường công tác kiểm soát 
giết mổ ở các ñiểm chợ trên ñịa bàn huyện, ñảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Tăng cường chăm sóc và thu hoạch lúa vụ Hè - Thu, phấn ñấu ñạt năng suất 
bình quân trên 60 tạ/ha, chuẩn bị các ñiều kiện ñể triển khai kế hoạch sản xuất vụ 
ðông - Xuân 2007-2008 ñạt kết quả. 

 - Xây dựng và thực hiện tốt Phương án phòng chống hạn, phòng cháy, chữa 
cháy rừng và Phương án phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; tiếp tục triển khai 
công tác bảo vệ, chăm sóc và phát triển rừng.  
 - Thực hiện việc ño ñạc, khoanh vẽ ñất lâm nghiệp, tập trung quy hoạch sử 
dụng ñất chi tiết cấp xã, thị trấn giai ñoạn 2006-2010 và cấp giấy chứng nhận quyền 
sử dụng ñất ñạt kế hoạch. Kiểm tra, xử lý ô nhiễm môi trường ở các ñiểm ñông dân 
cư, chợ, ñường tỉnh lộ và ven sông Suối; triển khai thực hiện Phương án thu gom rác 
thải trên ñịa bàn. 
 

2. Về tiểu thủ công nghiệp –xây dựng cơ bản 
 

- Khuyến khích mở rộng các ngành nghề, tạo ñiều kiện cho kinh tế tư nhân 
phát triển; tạo vốn từ quỹ ñất ñể ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, tập trung ñầu tư Cụm 
CN-LN ðồng Dinh, tạo mọi ñiều kiện thuận lợi thu hút ñầu tư  vào Cụm CN-LN. 

- Tập trung ñẩy nhanh tiến ñộ thi công các công trình xây dựng cơ bản, giải 
quyết dứt ñiểm những vướng mắc trong công tác ñền bù giải phóng mặt bằng, giải 
ngân nguồn vốn ñầu tư ñạt 100% kế hoạch. Phấn ñấu hoàn thành ñưa vào sử dụng 
trước mùa mưa bão. Bằng nguồn vốn huy ñộng của ñịa phương, mỗi xã phải thực 
hiện 0,5 km ñường BTXM và nâng cấp, sửa chữa 1 km ñường thôn, xóm. Hoàn thành 
thủ tục chuẩn bị ñầu tư ñường nội thị thị trấn Chợ Chùa và ñường cầu Bến ðá, Hồ 
chứa nước Hóc Cài. Triển khai lập quy hoạch tổng thể và quy hoạch ñịnh hướng cho 
các xã, thị trấn. 

 

 - ðẩy nhanh việc thực hiện các dự án Plan, Hạ tầng cơ sở nông thôn dựa vào 
cộng ñồng, Chương trình Phát triển nông thôn; phối hợp ñồng bộ thực hiện dự án 
ñiện RE2 theo kế hoạch. 

 

3. Về thương mại - dịch vụ 
 

  Khuyến khích các hộ tư nhân và các doanh nghiệp ñẩy mạnh các dịch vụ, phấn 
ñấu tăng doanh thu số hàng hoá bán ra phục vụ nhân dân trên ñịa bàn, tăng cường 
công tác kiểm tra xử lý hàng hoá kém chất lượng, hàng giả. Triển khai xây dựng các 
chợ nông thôn; các ñiểm kinh doanh xăng dầu theo kế hoạch, kêu gọi ñầu tư xây 
dựng Trung tâm thương mại huyện; ñầu tư xây dựng khu du lịch sinh thái Suối Chí, 
xã Hành Tín ðông. 
 

  
4. Tài chính – kế hoạch 



Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 56

 Tập trung chỉ ñạo thu ngân sách trên ñịa bàn, khai thác các nguồn thu, chống 
thất thu, ñảm bảo kế hoạch chi. Xây dựng dự toán ngân sách năm 2008 theo Chỉ thị 
773/CT-TTg ngày 12/6/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng kế hoạch 
phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2008. Chuẩn bị tốt 
công tác xây dựng và bảo vệ kế hoạch KT-XH năm 2008. 
 a/ Thu ngân sách 6 tháng cuối năm :  26.125,199 triệu ñồng. 
 Trong ñó: 
  Thu ngân sách trên ñịa bàn :           5.177,199 triệu ñồng. 
  Thu trợ cấp cân ñối ngân sách :                20.948 triệu ñồng. 
 b/ Chi ngân sách cuối năm: 28.245,266 triệu ñồng (tăng 1.704 triệu ñồng từ 
nguồn kinh phí kết dư). 
 Trong ñó: 
  - Chi sự nghiệp kinh tế   :            3.949,173 triệu ñồng. 
  - Chi sự nghiệp giáo dục  :          14.567,550 triệu ñồng 
  - Chi trung tâm bồi dưỡng chính trị:          183,944 triệu ñồng 
  - Chi sự nghiệp VHTT  :                 96,610 triệu ñồng. 
  - Chi sự nghiệp PT-TT  :               143,016 triệu ñồng. 
  - Chi sự nghiệp TDTT  :               112,486 triệu ñồng. 
  - Chi sự nghiệp văn xã khác :                        65 triệu ñồng 
  - Chi quản lý hành chính  :             3.680,781triệu ñồng. 
  Trong ñó: 
   + Chi quản lý NN  :        1.799,110 triệu ñồng. 
   + Kinh phí ðảng  :           863,364 triệu ñồng. 
   + Kinh phí ñoàn thể, XH :               494,307 triệu ñồng. 
  - Qũy ñào tạo    :                      145 triệu ñồng. 
  - Kinh phí ñảm bảo XH  :               752,852 triệu ñồng. 
  - Chi sự nghiệp môi trường :                      150 triệu ñồng 
  - Chi khác ngân sách  :               134,374 triệu ñồng. 
  - Chi an ninh   :                51 triệu ñồng. 
  - Chi quốc phòng   :                        61 triệu ñồng. 
  - Chi bổ sung NS xã, thị trấn     :                  2.544 triệu  ñồng. 
  - Chi các nội dung chi chuyển nguồn:        608,480 triệu ñồng. 
  - Dự phòng chi   :                   1.000 triệu ñồng. 
 

 Ngoài nhiệm vụ trên, HðND huyện nhất trí ñiều chỉnh thu, chi như sau: 
 

 * Về thu: Nhất trí ñiều chỉnh dự toán thu ngân sách năm 2007 tăng từ 51.033 
triệu ñồng lên 53.487 triệu ñồng. 
 

 * Về chi: Nhất trí chi bổ sung từ nguồn kinh phí kết dư 1.704 triệu ñồng cho 
các nhiệm vụ sau: 
 
 - Hỗ trợ thị trấn Chợ Chùa trả nợ XDCB (theo Nghị quyết xây dựng thị trấn 
huyện lỵ): 200 triệu ñồng; 



Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 57

 - Bổ sung kinh phí xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp- làng nghề ðồng Dinh: 
100 triệu ñồng 
 - Kinh phí mua sắm phương tiện làm việc phục vụ chương trình cải cách hành 
chính của huyện: 100 triệu ñồng; 
 - Kinh phí tu sửa, mua bàn, ghế nhà thi ñấu cầu lông huyện : 25 triệu ñồng. 
 - Bổ sung kinh phí công trình nhà làm việc cơ chế "một cửa": 200 triệu ñồng 
 - Bổ sung kinh phí lát gạch vỉa hè ñường thị trấn Chợ Chùa: 200 triệu ñồng; 
 - Kinh phí thực hiện cải cách tiền lương: 524 triệu ñồng. 
 - Bổ sung kinh phí ñảm bảo xã hội: 255 triệu ñồng. 
 - Bổ sung kinh phí xây dựng xã văn hoá xã Hành Minh: 100 triệu ñồng. 
   

 Về nguồn thu vượt dự toán (nếu có) UBND báo cáo Thường trực HðND 
huyện xử lý như sau: 
 - Vượt thu từ các khoản thuế, thu khác ngân sách: 
    + Dành 50% tăng thu so với dự toán tỉnh giao ñể thực hiện cải cách tiền 
lương. 
    + Phần còn lại 50% phân bổ: 

� Bổ sung 40% thanh toán nợ các công trình xây dựng cơ bản. 
� Bổ sung 10% chi thường xuyên (ưu tiên sửa chữa, mua sắm, trang 

bị phương tiện làm việc và nhiệm vụ phát sinh ñột xuất chưa có nguồn bố trí). 
 

 - Vượt thu từ nguồn thu tiền sử dụng ñất (bao gồm ñấu giá quyền sử dụng ñất 
KDC Nam ðồng Xít). Dành 100% bố trí thanh toán nợ xây dựng hạ tầng KDC Nam 
ðồng Xít; hạ tầng cụm CN-LN ðồng Dinh, hạ tầng nội thị thị trấn Chợ Chùa và một 
số công trình khác thuộc vốn ñối ứng của huyện. ðối với các xã có huy ñộng vốn từ 
quỹ ñất, sau khi trích nộp 70% tiền sử dụng ñất vào ngân sách huyện, huyện sẽ hỗ trợ 
70% chi phí quy hoạch chi tiết sử dụng ñất ñược nghiệm thu, thanh toán. 
 

 Riêng nguồn thu từ xử phạt vi phạm hành chính năm 2007 tiếp tục hỗ trợ Công 
an huyện trả nợ công trình Nhà tạm giữ vi phạm hành chính Công an huyện.  

 

5. Về văn hóa – xã hội 
 

 - Tổ chức thi tốt nghiệp THPT ñợt 2 ñạt kết quả; chuẩn bị tốt các ñiều kiện 
khai giảng năm học 2007-2008, thực hiện cuộc vận ñộng “ngày toàn dân ñưa trẻ em 
ñến trường”, chú trọng giúp ñỡ các em có hoàn cảnh ñặc biệt khó khăn. Nâng cao 
chất lượng dạy và học, chú trọng giáo dục ñạo ñức cho học sinh, tích cực hưởng ứng 
cuộc vận ñộng:  nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục. 
 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận ñộng thực hiện phong trào “toàn dân ñoàn kết xây 
dựng ñời sống văn hoá” từ huyện ñến cơ sở ñạt chỉ tiêu Nghị quyết HðND. Thực 
hiện tốt công tác tuyên truyền, phục vụ nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn. Tăng 
cường kiểm tra các hoạt ñộng văn hóa, tích cực ñẩy lùi các tệ nạn xã hội. Phối hợp 
với các cấp, tôn tạo và bảo vệ các di tích lịch sử. 

 

- Tiếp tục phát ñộng phong trào thể dục thể thao sâu rộng, ñảm bảo diện tích 
ñất dành cho quy hoạch thể dục thể thao. Nâng cao chất  lượng tin, bài, kịp thời ñưa 



Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 58

tin, hình, phát huy gương người tốt, việc tốt; phê phán những hiện tượng tiêu cực 
trong xã hội. Phấn ñấu xây dựng 1 ñến 2 ðài Truyền thanh không dây ở cơ sở. 

 

- Tiếp tục thực hiện tiêm chủng mở rộng cho trẻ em ñạt từ 98% trở lên, thực 
hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, chương trình nước 
sạch. Tổ chức kiểm tra các hoạt ñộng y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. 
Tranh thủ các dự án ñầu tư của ngành ñể xây dựng Trạm Y tế xã ñạt chuẩn Quốc gia.  

 

- Hoàn thành tốt chỉ tiêu dân số- kế hoạch hoá gia ñình, củng cố và phát triển 
các Câu lạc bộ không sinh con thứ 3, ñạt tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%.  

 

  - Thực hiện tốt các hoạt ñộng ñền ơn ñáp nghĩa, lập thành tích thiết thực kỷ 
niệm 60 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ. ðẩy mạnh tiến ñộ xây dựng nhà ở cho ñối 
tượng chính sách, người nghèo, tích cực huy ñộng ñạt chỉ tiêu Qũy ðền ơn ñáp nghĩa, 
Quỹ vì người nghèo. Làm tốt công tác chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh ñặc biệt khó 
khăn, những người già yếu neo ñơn công tác giải quyết việc làm; giảm hộ nghèo ñến 
cuối năm còn dưới 24,69%. 
   

 

6. Công tác nội chính- xây dựng chính quyền 
 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09/CP và chương trình quốc gia phòng chống 
tội phạm; thực hiện tốt phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, tập trung ñẩy 
mạnh công tác ñấu tranh phòng chống tội phạm, ñảm bảo an ninh chính trị và trật tự 
an toàn xã hội; ñẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết 13/2002/NQ-CP ngày 
19/11/2002 của Chính phủ về các giải pháp kiềm chế gia tăng và tiến tới giảm dần tai 
nạn giao thông. Kiên quyết xử nghiêm những trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao 
thông trên ñịa bàn huyện.   

 

- Chuẩn bị các ñiều kiện tuyển quân ñợt 2 năm 2007 ñạt 100%; duy trì chế ñộ 
trực sẵn sàng chiến ñấu, bảo ñảm an toàn các mục tiêu qui ñịnh, phòng chống âm 
mưu “diễn biến hoà bình”, “bạo loạn lật ñổ” của các thế lực thù ñịch.  

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành, thực hiện Luật Phòng, chống 
tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong tất cả các cơ quan, ñơn 
vị trên ñịa bàn một cách có hiệu quả; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp 
thời ñơn khiếu, nại tố cáo của công dân. Tiếp tục ñẩy mạnh công tác tuyên truyền 
pháp luật, tăng cường công tác hoà giải, thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự. 

 

- Thực hiện tốt Pháp lệnh Cán bộ, công chức và quy chế dân chủ ở cơ sở, ở cơ 
quan. Kiểm tra thực hiện Quyết ñịnh 19/2003/Qð-UB của UBND tỉnh về chấn chỉnh 
kỷ luật, kỷ cương hành chính. 
 - Tiếp tục chỉ ñạo phong trào thi ñua yêu nước, tăng cường trách nhiệm cá 
nhân trong công tác chỉ ñạo ñiều hành, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 
ñể hoàn thành chỉ tiêu ñã ñề ra.  
 - Triển khai thực hiện việc sáp nhập trường Trung học cơ sở thị trấn Chợ Chùa 
và trường Trung học cơ sở Huỳnh Thúc Kháng, ñảm bảo khai giảng năm học  2007-
2008. 
 

II. Giải pháp 
 



Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 59

ðể thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng cuối năm 2007, 
HðND huyện ñề ra một số giải pháp lớn sau: 

 

1. Tăng cường sự ñoàn kết thống nhất trong hệ thống chính trị từ huyện ñến xã, 
thị trấn; tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ một cách ñồng bộ, sáng tạo, hiệu qủa, 
phát huy vai trò trách nhiệm cá nhân ñối với nhiệm vụ ñược giao. 

 

2. ðịnh kỳ tổ chức các hội nghị tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá 
trình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH. 

 

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ở cơ sở trong việc triển khai thực 
hiện Nghị quyết, có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm pháp 
luật, không thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của ðảng, pháp luật Nhà 
nước, Nghị quyết của HðND huyện. 
 

 

4. Thường trực HðND, các Ban HðND và ðại biểu HðND huyện có trách 
nhiệm kiểm tra, giám sát, ñôn ñốc việc thực hiện Nghị quyết và tuyên truyền sâu rộng 
Nghị quyết ñến cử tri trong huyện. 

 

HðND huyện giao cho Thường trực HðND, UBND huyện triển khai thực hiện 
Nghị quyết này. 

 

Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện khóa VII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 
20 tháng 7 năm 2007. 

 
 . CHỦ TỊCH 
  

Lữ ðình Oanh 

 

 


